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Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Gjaté dekadés sé fundit éshté béré gjithnjé e mé evidente se
menaxhimi i burimeve njerézore dhe menaxhimi strategjik nuk
mund té konsiderohen si dy aktfivitete t€ ndara, dhe se
pérkundrazi sot, né njé boté gé ndryshon me shpejtési, gjithnjé
e mé shumé po vijné dhe do té theksojné rolin e punonjésve
si individét apo si grupe né zbatimin e strategjive dhe arrifien
e objekfivave t& organizatave bashkékohore té biznesit.
Konftributi i burimeve njerézore né strategji dhe planifikim
strategjik mund té€ jeté i shuméanshém. Sisteme té ftilla si
vlerésimi i performancés, stafi, frajnimi dhe kompensimi i
mundésojné organizatés 1€ zbatojé planin strategjik.
Planifikimi i burimeve njerézore bén gjithashtu lidhjen ndérmijet
menaxhimit strategjik dhe planifikimit t&€ biznesit me sistemet
né fjalé. Shumica e modeleve t& menaxhimit strategjik e
konsiderojné menaxhimin strategjik t& burimeve njerézore si
nje funksion me njé rol zbatues. Kéto aspekte dhe
marrédhénie jané fokusi i 1éndés “"Menaxhimi Strategijik i
Burimeve Njerézore".

Qéllimet e léndés: Ky kurs synon té krijojé njé vizion pér t& ardhmen e kompanisé
duke kérkuar né té njéjtén kohé té pérshtaté veprimtariné e
organizatés me mjedisin e sqj. Zotéroni konceptet dhe
strategjité e hyrjes né tregjet ndérkombétare dhe krijimit &
produkteve globale. Studentét do té kuptojné ndérlidhjen
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ndérmjet menaxhimit strategjik dhe menaxhimit t& burimeve
njerézore. Ata gjithashtu do té€ fitojné njohuri bazé mbi
strategjité e burimeve njerézore né dispozicion té
organizatave bashkékohore té biznesit.

Rezultatet e pritura té

nxénies:

Pas pérfundimit t& kéfij kursi, studentét do té jené né gjendje

té:

- T'u mundésojé studentéve té rivlerésojné né meényré kritike
nocionet bazé t& menaxhimit strategjik nga kéndvéshtrimi i
rolit dhe réndésisé s€ burimeve njerézore né formulimin dhe
zbatimin e strategjive té biznesit.

- Studentét zhvillojné aftési pér t& ardhmen né rast se jané né
pozicione menaxheriale, t& diné té pérfshijné sektorin e
burimeve njerézore né procesin € menaxhimit strategjik &
organizatés pérkatése.

- Studentét duhet té€ jené té vetédijshém pér réndésiné e
bashképunimit ndérmjet strategéve dhe sekforit 1é
burimeve njerézore né ndértimin e suksesit afatgjaté té
organizatave né bashkékohoritet.

- Studentét duhet té€ jené né gjendje té béjné dallimin
ndérmjet menaxhimit & burimeve njerézore dhe
menaxhimit strategjik té burimeve njerézore.

- Studentét zhvillojné aftési 1€ pérshkruajné se si strategjité e
burimeve njerézore mund té informojné pér njohurité pér
fregjet e punés dhe tfregjet e produkteve né nivel lokal,
kombétar dhe ndérkombétar.

- Studentét duhet té pérshkrugjné njohurité dhe aftésité e
avancuara té disiplinave gé pérbéjné fushén e burimeve
njerézore, duke pérfshiré: rekrutimin dhe pérzgjedhjen,
kompensimin dhe pérfitimet, trajnimin dhe zhvilimin e
punonjésve, planifikimin e fugisé punétore dhe menaxhimin
e talenteve, dhe menaxhimin e performancés.

- Studentét duhet té kuptojné rolin udhéheqgés té burimeve
njerézore né formésimin e s€ ardhmes sé& organizatave si:
krijimi dhe menaxhimi i fuqgisé€ punétore globale, puna né
organizata té ndryshme,

- zhvillojné aftési  menaxhimi i ndryshimeve strategjike né
organizaté, krijimi i partneriteteve strategjike si brenda
organizatés ashtu edhe jashté saj; dhe menaxhimin e
mirégenies sé& punonjésve.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjerata, Kolokium

3 15 45




Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike

Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 2 5 10
Seminare, projekte, 10 1 10
prezantime efj.

Koha e veté-studimit t& 3 15 45

studentit

Koha e shpenzuar pér 10 1 10

vlerésim (teste, kuiz, provim

pérfundimtar)

Pérgatitja pérfundimtare 5 3 15

pér provim

Totali 175
Metodologjia e Ligjerata, prezantime studentfore, diskutime, projekte
mésimdhénies: studimore té rasteve, projekte né grup, krahasime té rasteve

dhe analiza té rasteve. Metoda pedagogjike ndérvepruese.

Metodat e vierésimit:

Nota do té formohet nga:

Njé student vlerésohet gjaté gjithé semestrit (teste, seminare,

frekuentim, projekte, efj.).

Piesémarria dhe akfiviteti ...10%

Testil v 10%
Testill o, 10%
Puna seminarike................... 20%
Provimi pérfundimtar .......... 50%
GjithSE].evevveeiereieeeee e 100%

Marrédhénia midis teorisé dhe prakfikés né studime:

Teori: 50% ; Praktiké: 50%

Literatura

Literatura bazé:
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4. Armin Trost: Human resources strategies: Balancing
stability and agility in fimes of digitalization, Springer,
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5. Materiale t& autorizuara nga “Armstrong’s handbook
of human resource management practice” / Michael
Armstrong. — 13th Edition, 2014 “LINK"

6. Elezqj, E., Sejdija, O., Kugi, B. (2023). Applying the
SPACE model for strategic decision-making in SMEs:
An empirical analysis from Kosovo. International
Journal of Sustainable Development and Planning,
Vol. 18, No. 8, PpP. 2531-2539.
https://doi.org/10.18280/ijsdp.180824

Literatura shtesé:

1. Raymond A. Noe, John R. Hollenbeck, Barry Gerhart, Patrick
M. Wright, Linda Eligh: Strategic human resource
management: Gaining competitive advantage, McGraé-
Hill Education, 2016,

2. Paul Kearns: HR Strategy: Business focused, individually
centred, Butteréorth Heinemann, Oxford, 2003.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Qasja e investimit né menaxhimin strategjik t& burimeve
njerézore

Java e dyté:

Pérgjegjésia sociale dhe menaxhimi i burimeve njerézore

Java e treté:

Menaxhimi strategjik

Java e katért:

Roli strategjik i menaxhimit t& burimeve njerézore

Java e pesté:

Planifikimi strategjik i fugisé punétore

Java e gjashté:

Projektimi dhe ridizajnimi i sistemeve té punés

Java e shtaté:

Testi i paré vlerésues

Java e teté:

Strategjia e sigurimit té fugisé punétore

Java e nénté:

Menaxhimi strategjik i burimeve njerézore dhe zhvilimi i
punonjésve

Java e dhjeté:

Menaxhimi strategjik i performancés sé€ punonjésve

Java e njémbédhjeteé:

Menaxhimi strategjik i shpérblimeve t€ punonjésve

Java e dymbédhjeté:

Menaxhimi ndérkombétar i burimeve njerézore

Java e trembédhjeté:

Zhvillimi dhe zbatimi i planeve strategjike té burimeve njerézore
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Java e katérmbédhjeté:

Menaxhimi strategjik i burimeve njerézore né rajon

Java e pesémbédhjeté:

Testii dyté vlerésues

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Sjellja né klasé nuk duhet té€ ndérhyjé né aftésiné e mésimdhénésit pér té€ drejtuar klasén ose

aftésiné e studentéve 1€ tjeré pér t&€ mésuar nga programi mésimor. Sjellja e papranueshme

ose pércarése nuk do té tolerohet. Studentéve gé prishin mjedisin mésimor mund f'u kérkohet

té largohen nga klasa dhe mund t'u nénshtrohen dénimeve gjygésore, akademike ose té

tfjera. Ky ndalim zbatohet pér té gjitha forumet mésimore, duke pérfshiré elekironikén, klasén,

laboratorét, grupet e diskutimit, udhétimet né terren, efj. Instruktori duhet té keté diskrecion &

ploté mbi sjellien e pérshtatshme/té papérshtatshme né klasé. Studentét gé nuk ndjekin

rregullisht klasén ose gé performojné dobét né projektet/provimet e klasés mund t'i referohen

Programit t& Paralajmérimit & Hershém. Ky program u ofron studentéve rekomandime pér

burime ose ndihmé tjietér gé éshté né dispozicion pér t'i ndihmuar studentét t& kené sukses.




